Дело №1-28/2021

 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пос. Глушково 9 июня 2021 года

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бумах Н.Г.,

с участием государственного обвинителя -

прокурора Глушковского района Курской области Лащинина И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Евсеева С.В., 

представившего удостоверение №1205, выданное 17 декабря 2015 года Управлением Минюста по Курской области, и ордер №132709 от 25 мая 2021 года адвокатского кабинета «Адвокат Евсеев Сергей Валериевич» Адвокатской палаты Курской области,

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Таджикистан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – дочь ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, несудимого, имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на кражу, по есть покушение на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при котором преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

31 августа 2020 года, в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении отделения Публичного акционерного общества ПАО «Сбербанк», в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на банкомате ПАО «Сбербанк» кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк», оставленную Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, к банковскому счету №, открытому 11 марта 2020 года в отделении № ПАО «Сбербанк» на имя последнего, находящегося по адресу: 

<

адрес>, на счете которой находились денежные средства в сумме 2630 рублей. 

ФИО3, понимая, что найденная им банковская карта № ПАО «Сбербанк» ему не принадлежит, из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения для себя незаконной материальной выгоды, путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, решил совершить продолжаемое тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, чем причинить последнему ущерб, а именно использовать кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк» для снятия денежных средств, а также в качестве электронного средства платежа для оплаты товаров и услуг в торговых предприятиях в 

<

адрес>, тем самым совершить тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1 № в ПАО «Сбербанк» в размере не менее 5000 рублей.

31 августа 2020 года, в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего №, открытого в ПАО «Сбербанк», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия не очевидны для посторонних лиц, забрал кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, не представляющую для него материальной ценности, находившуюся на банкомате внутри помещения вышеуказанного отделения ПАО «Сбербанк». 

31 августа 2020 года, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 05 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с его банковского счета № и находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк», дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что он совершает преступные действия, используя кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, поместил её в банкомат и предпринял попытку к подбору пин-кода вышеуказанной банковской карты, пытаясь снять с карты денежные средства в сумме не менее 5000 рублей. Однако, ввиду неверно введенного пин-кода кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк», в указанной операции ФИО1 было отказано, денежные средства со счета вышеуказанной банковской карты списаны не были. 

В этот же день, в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 15 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на сумму, не менее 5000 рублей, с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в ПАО «Сбербанк», находясь в помещении магазина ООО «ТД Флакс №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложив её к POS-терминалу, осуществил покупку товара стоимостью 180 руб. 43 коп. В результате незаконных действий ФИО1 вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 180 руб. 43 коп. были списаны со счета №. 

В этот же день, с 11 час. 40 мин. по 12 час. 00 мин., ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на сумму, не менее 5000 рублей, с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в ПАО «Сбербанк», находясь в помещении магазина АО Тандер «Магнит Виза» по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложил ее к POS-терминалу и осуществил покупку товара стоимостью 271 рубль 39 копеек. В результате незаконных действий ФИО1 вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 271 руб. 39 коп. были списаны со счета №. 

В этот же день, в период времени с 11 час. 40 мин. по 12 час. 00 мин., ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на сумму не менее 5000 рублей, с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в ПАО «Сбербанк», находясь в помещении магазина АО Тандер «Магнит Виза», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1 оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложил её к POS-терминалу и осуществил покупку товара стоимостью 15 рублей 98 копеек. В результате незаконных действий ФИО1 вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 15 рублей 98 копеек были списаны со счета №. 

31 августа 2020 года, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на сумму, не менее 5000 рублей, с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в ПАО «Сбербанк», находясь в помещении магазина АО Тандер «Магнит Редуцио», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложил ее к POS-терминалу и осуществил покупку товара стоимостью 210 рублей 59 копеек. В результате незаконных действий ФИО1 вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 210 рублей 59 копеек были списаны со счета №. 

31 августа 2020 года, в период времени с 12 часов 05 минут по 13 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на сумму, не менее 5000 рублей, с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в ПАО «Сбербанк», находясь в помещении магазина АО Тандер «Магнит Редуцио», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложил её к POS-терминалу и осуществил покупку товара стоимостью 899 рублей 00 копеек. В результате незаконных действий ФИО1 вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 899 рублей 00 копеек были списаны со счета №. 

31 августа 2020 года, в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 15 минут, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на сумму, не менее 5000 рублей, с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в ПАО «Сбербанк», находясь в помещении магазина АО Тандер «Магнит Виза», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, приложил её к POS-терминалу и осуществил покупку товара стоимостью 405 рублей 11 копеек. В результате незаконных действий ФИО1 вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 405 рублей 11 копеек были списаны со счета №.

Всего в период времени с 10 часов 05 минут по 13 часов 15 минут 31 августа 2020 года ФИО1, используя банковскую кредитную карту № ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, со счета банковской карты № тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 1982 рубля 50 копеек. 

6 сентября 2020 года, в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего №, открытого в ПАО «Сбербанк», находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, офис 1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая свои преступные действия по использованию кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа, под видом его держателя, посредством своего мобильного телефона на неустановленном в ходе следствия сайте заказал товар, стоимостью 179 рублей 00 копеек, который хотел оплатить по номеру кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк», но в связи с тем, что кредитная банковская карта № ПАО «Сбербанк» оказалась заблокирована собственником Потерпевший №1, - не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме, не менее 5000 рублей до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

7 сентября 2020 года, в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего №, открытого в ПАО «Сбербанк», находясь в помещении магазина АО Тандер «Магнит Виза», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая свои преступные действия по использованию кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа, под видом его держателя стал оплачивать кредитной банковской картой № ПАО «Сбербанк» покупку товара стоимостью 266 рублей 96 копеек, но в связи с тем, что кредитная банковская карта № ПАО «Сбербанк» оказалась заблокирована собственником вышеуказанной карты Потерпевший №1, - не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме, не менее 5000 рублей до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Мотивом совершения ФИО1 покушения на тайное хищение денежных средств, на сумму 7428 рублей 46 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № послужили корыстные побуждения, выразившиеся в стремлении к личному обогащению путем безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу. 

Таким образом, ФИО1, действуя единым преступным умыслом, в период времени с 10 часов 00 минут 31 августа 2020 года по 22 часа 00 минут 7 сентября 2020 года, пытался тайно похитить со счета №, открытого 11 марта 2020 года в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, 5445 рублей 96 копеек, похитил 1982 рубля 50 копеек, а всего пытался похитить 7428 рублей 46 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ему не был известен пин-код и банковская карта владельца была заблокирована. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал полностью, раскаявшись в содеянном, похищенные с кредитной банковской карты денежные средства он возместил потерпевшему Потерпевший №1 в большем размере – 3000 рублей, с учетом компенсации морального вреда.

От дачи показаний отказался, воспользовался ст.51 Конституцией РФ. 

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 15 февраля 2021 года, которые он полностью поддержал в судебном заседании, 31 августа 2020 года, примерно в 10 часов, он зашел в операционный офис «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы со свей банковской карты снять денежные средства. Он подошел к одному из банкоматов, расположенному с правой стороны зала, второму по счету от двери, вставил свою банковскую карту в банкомат и ввел операцию по снятию денежных средств с его карты. После чего банкомат ему выдал сумму в размере 8000 рублей. Он забрал деньги в сумме 8000 рублей и положил их к себе в карман надетых на нем шорт, а свою банковскую карту положил в визитницу и в этот момент на банкомате сверху увидел банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Он решил попробовать снять с этой карты денежные средства. Убедившись, что в помещении отделения банка ПАО «Сбербанк России» никого нет, он взял банковскую карту ПАО «Сбербанк России» зеленого цвета, не обратив внимание на фамилию и номер на банковской карте. В этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с указанной банковской карты на сумму в размере 5000 рублей. С этой целью он вставил в банкомат данную карту и ввел один раз пин-код «0000», который придумал, и ввел сумму к выдаче в размере 5000 рублей. Однако поскольку он пин-код указанной карты не знал и ввел его неправильно, то на экране банкомата появилась запись о неверно введенном пин-коде и предупреждение о том, что после трех неверно набранных цифр пин-кода карта будет заблокирована. Тогда он не стал подбирать пин-коды, чтобы снять деньги, так как понимал, что банковская карта будет заблокирована и решил воспользоваться указанной банковской картой путем оплаты за приобретенный им товар в магазинах гор. Железногорска Курской области путем бесконтактной оплаты, прикладывая карту к терминалу оплаты и оплачивая товар до 1000 рублей пока не закончатся деньги на карте. Он пошел в магазин «ФЛАКС», расположенный по 

<

адрес>, выбрал продукты питания: лаваш армянский 1 шт. стоимостью 30 руб., молоко «Минская марка» 1 шт. стоимостью 55 руб., укроп весом 0,090 кг стоимостью 22,68 руб. и салат «Пекинский» 0,970 кг стоимостью 72,75 руб., на кассе расплатился найденной в отделении Сбербанка банковской картой. Кассир ввела на терминале сумму его покупки. Он приложил карту ПАО «Сбербанк России» к терминалу. После того как терминал выдал чек, он понял, что найденная карта не заблокирована и на ней есть денежные средства, и его покупка прошла успешно. Он забрал продукты питания и употребил. 

Примерно через час он решил снова воспользоваться не принадлежащей ему банковской картой, чтобы купить еще продуктов питания, тем самым продолжить свой умысел на хищение денежных средств с найденной им банковской карты бесконтактным способом. Он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел 2 пакетика кофе «MacCoffee Strong 3 в 1» стоимостью 15,98 руб., на кассе достал найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк России», кассир пробила товар через лазерный сканер, сумма товара отобразилась на кассовом дисплее, он приложил найденную им банковскую карту к терминалу, прошла оплата его товара, и он забрал товар. Два пакетика кофе положил себе в карман и, понимая, что на найденной банковской карте имеются еще денежные средства, решил купить еще продуктов питания в магазине, тем самым продолжить свой умысел на хищение денежных средств с найденной им банковской карты путем оплаты за покупки бесконтактным способом.

Он прошел в торговый зал магазина «Магнит», взял две пачки свиного фарша «Мираторг», по 0,4 кг каждая, общей стоимостью 239,98 руб. и бананы 0,61 кг, стоимостью 31,41 рублей, а всего стоимостью 271,39 руб. Подошел к кассе, приложил найденную им банковскую карту к терминалу оплаты и оплатил стоимость товара. Продукты питания употребил.

Затем он решил продолжить свой умысел, и примерно в 13 часов 31 августа 2020 года он пришел в магазин «Магнит Косметик», расположенный по 

<

адрес>, где выбрал кондиционер для белья «Нежный Детский» 2л фирмы Хенкель стоимостью 129,90 руб., ватные палочки «Bella Cotton» 100 шт. стоимостью 20,99 руб. и мыло туалетное «Невская косметика» 90 г, 3 штуки, стоимостью 59,70 руб. за 3 штуки, общей стоимость за весь товар 210,59 руб. На кассе он приложил найденную им банковскую карту к терминалу, оплата прошла успешно. В этот момент он решил продолжить свой умысел на использование банковской карты, не принадлежащей ему, то есть на хищение денежных средств, расплачиваясь бесконтактным способом оплаты за товар. Не отходя от кассы, он взял кассеты для станка «Gillette Fusion» 4 шт. стоимостью 899 руб., приложил найденную банковскую карту к терминалу, прошла оплата товара и он его забрал, тем самым совершил хищение денежных средств с найденной им банковской карты, расплатившись за товар бесконтактным способом. 

После чего он решил продолжить свой умысел на хищение денежных средств с банковской карты, расплачиваясь в магазинах за товар бесконтактным способом. Он направился в рядом расположенный магазин «Магнит» по тому же адресу, в котором он был ранее, выбрал яблоки отечественные «Слава победителям» 1,528 кг стоимостью 103,89 руб., томаты сливовидные 1,148 кг стоимостью 63,03 руб., огурцы короткоплодные пупырчатые 0,640 кг стоимостью 35,64 руб., лимон 0,352 кг стоимостью 42,24 руб., апельсины 1,336 кг стоимостью 160,31 руб., всего общей стоимостью 405,11 руб. Он подошел к кассе, приложил найденную карту к терминалу оплаты, оплата прошла.

Найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» он решил оставить себе, так как не знал, сколько на ней осталось денежных средств и хотел еще воспользоваться указанной банковской картой, а именно расплатиться ею бесконтактно за продукты питания.

6 сентября 2020 года, примерно в 22 часа 30 мин., он находился по адресу: 

<

адрес>, офис 1, где в своем мобильном телефоне посредством сети Интернет зашел на один из сайтов и хотел заказать себе фитнес-батончики, однако платеж не прошел и ему было отказано в покупке. Он подумал, что банковская карта, которую он нашел в отделении банка, заблокирована. 

7 сентября 2020 года, примерно в 21 час 30 мин., он решил снова воспользоваться банковской картой, которую нашел в отделении банка и решил сходить в магазин за продуктами питания, а также проверить, заблокирована ли карта. В 21 час 35 мин. указанного дня он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал продукты питания, подошел к кассе, хотел расплатиться за товар найденной банковской картой бесконтактно, однако, приложив карточку к терминалу оплаты, ему было отказано в покупке, и он понял, что карта заблокирована. Он вышел из магазина и выбросил данную банковскую карту в рядом стоящий мусорный контейнер (т.2, л.д.89-96). 

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, допрошенного в судебном заседании, свидетелей: Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, письменными материалами дела, оглашенными в порядке ч.2 ст.285 УПК РФ и исследованными судом по ходатайству сторон. 

Так, потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что у него была кредитная банковская карта Публичного акционерного общества «Сбербанк» № к банковскому счету №, открытому 11 марта 2020 года в отделении № ПАО «Сбербанк» на его имя по адресу: 

<

адрес>. К данной карте была подключена услуга «Мобильный банк» Сбербанка. Также кредитная карта имела функцию для бесконтактной оплаты с кодовым порогом списания до 1000 рублей.

27 августа 2020 года он приехал в гости к племяннику Свидетель №5 по адресу: 

<

адрес>. Перед отъездом, 30 августа 2020 года, примерно в 08 час. 15 мин., он зашел вместе с братом Свидетель №5 – Свидетель №2 в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, чтобы снять наличные денежные средства для оплаты проезда домой, в 

<

адрес>. Он достал из пакета портмоне, из которого вынул зарплатную банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России». В этот момент Свидетель №2 предложил ему помочь снять деньги. Он данную карту передал Свидетель №2, и они сняли деньги сначала в одном терминале, а затем подошли к другому терминалу – около 1000 рублей разными купюрами. Свидетель №2 передал ему денежные средства и его зарплатную банковскую карту. Он все время наблюдал за действиями Свидетель №2 и не обращал внимания на портмоне в руках. Допускает, что в этот момент его кредитная банковская карта № ПАО «Сбербанк» выпала из портмоне.

На следующий день, 31 августа 2020 года, ему стали приходить sms – уведомления об операциях, совершенных с использованием его кредитной карты № ПАО «Сбербанк»: о неверном ПИН, о совершенных покупках на общую сумму 1982 руб. 50 коп. В этот же день, около 13 часов, он заблокировал карту. 

Причиненный ущерб ему возмещен подсудимым в полном объеме – в размере 3000 руб., никаких претензий он к ФИО1 не имеет.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5, 28 августа 2020 года его дядя Потерпевший №1 приезжал к нему в гости в г. Железногорск из Глушковского района Курской области. 30 августа 2020 года Потерпевший №1 решил уехать обратно. 29 августа 2020 года его брат Свидетель №2 посредством мобильного приложения «Blablacar» забронировал Потерпевший №1 поездку на 9 часов 30 августа 2020 года. Примерно в 08 часов 30 августа 2020 года Свидетель №2 пошел провожать Потерпевший №1 

Впоследствии ему от его брата Свидетель №2 стало известно, что Потерпевший №1, находясь у них в гостях, где-то утерял карту, с которой в последующем были похищены денежные средства (т.1, л.д.178-180).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №2, 30 августа 2020 года он вместе с Потерпевший №1 заходил в отделение ПАО «Сбербанк России» и подходил к терминалу Сбербанка. Он и Потерпевший №1 подошли сначала к одному терминалу, где он помог ему снять деньги с его банковской карты, а затем подошли к другому терминалу, где он также помог снять Потерпевший №1 деньги с его банковской карты и передал ему деньги и его банковскую карту, после чего они оба вышли из отделения ПАО «Сбербанк России». 

На следующий день, 31 августа 2020 года, ему позвонил Потерпевший №1 и сообщил, что не может вспомнить, где утерял свою банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк России» и что ему на телефон приходят смс-сообщения о том, что по его банковской карте покупают продукты. 

Он полагает, что Потерпевший №1 мог утерять кредитную карту в отделении Сбербанка расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда они вместе с ним 30 августа 2020 года снимали деньги (т.1, л.д.135-137, 175-177). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 - продавца - кассира АО «Тандер», подразделение ММ «Виза», розничная сеть «Магнит», свидетеля Свидетель №3 – продавца-консультанта в магазине «Магнит-Косметик» (оба магазина расположены по адресу: 

<

адрес>), свидетеля Свидетель №4 - продавца магазина «Флакс №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - следует, что все кассы данных трёх магазинов оборудованы терминалами безналичной оплаты. При наличии у карты функции Pay Pass, предназначенной для бесконтактной оплаты товара на сумму до 1000 рублей, покупатель может расплатиться путем приложения карты к монитору терминала оплаты. После этого с карты происходит автоматическое списание денежных средств за покупки. 

В ходе работы на кассе никто из указанных продавцов документы, удостоверяющие личность, у покупателей не проверяет и не сравнивает их с фамилиями и именами, указанными на банковских картах, при этом во многих кредитных картах не указана фамилия и имя лица, которому выдали карту (т.1, л.д. л.д.85-86, л.д.149-150, 151-153).

Согласно заявлению Потерпевший №1 от 1 сентября 2020 года, он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое 31 августа 2020 года, в период времени с 10 часов 47 минут по 12 часов 47 минут, похитило с банковской карты, оформленной на его имя, денежные средства в сумме 1982 рубля. Банковскую карту потерял 30 августа 2020 года в 

<

адрес> (т.1, л.д.8). 

Согласно выписке из ПАО «Сбербанк» по счету №, за период с 11 августа 2020 года по 10 сентября 2020 года, открытого на имя Потерпевший №1, на счете № был доступный лимит 2630 руб. 00 коп. (т.1, л.д. 32).

В протоколе явки с повинной от 8 октября 2020 года, ФИО1 сообщил, что в конце августа 2020 года, находясь в отделении Сбербанка по 

<

адрес>, он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» с функцией бесконтактной оплаты и решил забрать её себе. На следующий день он с помощью найденной банковской карты совершил покупки продуктов питания и бытовой химии в магазинах: «Флакс», «Магнит» и «Магнит Косметик», потратив не более двух тысяч рублей. Вину в содеянном признает полностью и раскаивается (т.1, л.д.91-92).

Согласно трём протоколам осмотра места происшествия (все от 14 декабря 2020 года), осмотрены: помещение магазина АО Тандер «Магнит Виза» расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение магазина АО Тандер «Магнит Редуцио» (адрес магазина тот же), помещение магазина ООО «ТД Флакс №», находящееся по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.143-144, 145-146, 147-148).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 января 2021 года следует, что осмотрено помещение отделения ПАО «Сбербанк России» ДО № по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.184-187).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 12 февраля 2021 года, следователем с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО7 осмотрены:

- кассовый чек - приход от 31 августа 2020 года на покупку 2-х пакетиков кофе «MacCoffee Strong 3 в 1» на сумму 15 руб. 98 коп., кассовый чек - приход от 31 августа 2020 года на покупку фарша свино-говяжьего домашнего охлажденного «Мираторг» на сумму 239 руб. 98 коп., бананов на сумму 31 руб. 41 коп., кассовый чек - приход от 31 августа 2020 года на покупку апельсинов на сумму 160 руб. 31 коп., огурцов короткоплодных пупырчатых на сумму 35 руб. 64 коп., лимонов на сумму 42 руб. 24 коп., яблок отечественных «Слава победителям» на сумму 103 рубля 89 копеек; томатов сливовидных на сумму 63 руб. 03 коп., кассовый чек - приход от 31 августа 2020 на покупку «Gillette Fusion Кассеты д/станка 4шт (Проктер)», на сумму 899 руб. 00 коп., кассовый чек - приход от 31 августа 2020 года на покупку товара - Е кондиционер для белья Нежный/Детский 2л (Хенкель)» - на сумму 129 руб. 90 коп.; «Bella Cotton»» 100 шт. на сумму 20 руб. 99 коп.; мыло туалетное антибактериальное, натуральное, «Невская косметика» 90 г общей стоимостью 59 руб. 70 коп., кассовый чек от 31 августа 2020 года на покупку лаваша армянского на сумму 30 руб. 00 коп., молока «Минская марка» на сумму 55 руб. 00 коп., укропа весового свежего на сумму 22 руб. 68 коп., салата пекинского на сумму 72 руб.75 коп.;

выписка по карте № клиента ПАО «Сбербанк России» ФИО2 от 2 октября 2020 года, на 3-х листах, формата А-4. На 1-м листе представлена информация: данные клиента - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ, серия: № №, указаны сведения о картах и их счетах гр. Потерпевший №1, среди которых кредитная карта №, дата открытия 11.03.2020, действующий номер счета №, информация об услуге «Мобильный банк». На 2-м листе представлена информация по банковской карте №: 

- номер карты №, номер счета №, место открытия карты номер 

<

данные изъяты>, место открытия карты номер ВСП 1111, дата операции (время московское) 31.08.2020, 10:07:58, код авторизации № FLAKS LENINA 54-2 ZHELEZNOGORS RUS, сумма в валюте счета -180, 43, валюта операции 810, валюта RUSSIAN ROUBLE; 

- номер карты №, номер счета №, место открытия карты номер 

<

данные изъяты>, место открытия карты номер ВСП 1111, дата операции (время московское) 31.08.2020, 11:47:10, код авторизации №, MAGNIT MM VIZA ZHELEZNOGORS RUS, сумма в валюте счета -271, 39, валюта операции 810, валюта RUSSIAN ROUBLE; 

- номер карты №, номер счета №, место открытия карты номер 

<

данные изъяты>, место открытия карты номер ВСП 1111, дата операции (время московское) 31.08.2020, 11:47:55, код авторизации №, MAGNIT MM VIZA ZHELEZNOGORS RUS, сумма в валюте счета -15, 98, валюта операции 810, валюта RUSSIAN ROUBLE; 

- номер карты №, номер счета №, место открытия карты номер 

<

данные изъяты>, место открытия карты номер ВСП 1111, дата операции (время московское) 31.08.2020, 12:59:22, код авторизации №, MAGNIT MK REDUCIO ZHELEZNOGORS RUS, сумма в валюте счета -210, 59, валюта операции 810, валюта RUSSIAN ROUBLE; 

- номер карты №, номер счета №, место открытия карты номер 

<

данные изъяты>, место открытия карты номер ВСП 1111, дата операции (время московское) 31.08.2020, 13:00:26, код авторизации №, MAGNIT MK REDUCIO ZHELEZNOGORS RUS, сумма в валюте счета -899, 00, валюта операции 810, валюта RUSSIAN ROUBLE; 

- номер карты №, номер счета №, место открытия карты номер 

<

данные изъяты>, место открытия карты номер ВСП 1111, дата операции (время московское) 31.08.2020, 13:08:29, код авторизации №, MAGNIT MM VIZA ZHELEZNOGORS RUS, сумма в валюте счета -405, 11, валюта операции 810, валюта RUSSIAN ROUBLE. Осматриваемая выписка заверена печатью ПАО «Сбербанк России» и подписью сотрудника банка;

выписка по банковской кредитной карте № клиента ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 от 9 февраля 2021 года, выполненная на 3-х листах, формата А-4. На 1-м листе содержится информация о банковской карте № клиента ПАО «Сбербанк России», о том, что данная карта является кредитной. Банковская карта № заблокирована ДД.ММ.ГГГГ. На 2-м листе осматриваемой выписки содержится следующая информация: дата 20200831, время 100323, номер карты №, сумма при попытке списания 5000, списанная сумма 0, наименование АТМ №, страна RUS, город ZHELEZNOGORSK, улица 56 LENINA. На 3-м листе осматриваемой выписки содержится таблица, в которой указаны отчет смс-сообщений на абонентский № (зарегистрированного и находящегося в пользовании Потерпевший №1) за период с 30.08.2020 по 05.09.2020. В таблице-отчете смс-сообщений на абонентский № содержится информация о банковских картах, открытых в отделении ПАО «Сбербанк России» на гражданина Потерпевший №1, в том числе и информация по банковской карте № 10:03:25, № Неверный ПИН. Блокировка операций с ПИН после 3 ошибок на 24 ч. Поменять ПИН можно в Сбербанк Онлайн sberbank.ru/sms/ или на сайте банка; 2) № 10:08:01№, 10:07, Покупка 180.43р. FLAKS LENINA 54-2 Баланс: 2449.57р; 3) №, 31/08/20, 11:47:13, №, 11:47 Покупка 271.39р. MAGNIT Баланс: 2178.18р; 4) №, 11:47:57, №, 11:47 Покупка 15.98р. MAGNIT Баланс: 2162.20р; 5) №, 12:59:25, ЕСМС3064, 12:59 Покупка 210.59р. MAGNIT Баланс: 1951.61р; 6) № 31/08/20, 13:00:28, № 13:00 Покупка 899р. MAGNIT Баланс: 1052.61р; 7) №, 31/08/20, 13:08:32, № 13:08 Покупка 405.11р. MAGNIT 54-2 Баланс: 647.50р; 8) №, 22:44:37, № 06.09.20 22:44 ОТКАЗ Покупка 179 р BEER FISH; 

компакт-диск «SONNER» CD-R с видеозаписью от 30 августа 2020 года из отделения ПАО «Сбербанк России» ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из которой видно, что в 08:12:49 в отделение банка заходит мужчина в темных брюках и светлой куртке, направляется к одному из банкоматов, а следом за ним проходит мужчина пожилого возраста, одетый в брюки темного цвета, в куртку темного цвета. Указанные мужчины подошли сначала к одному из банкоматов, а затем перешли к другому банкомату, где стали производить манипуляции около банкоматов, вышли из отделения банка в 8:17:46 (впоследствии установлены личности мужчин: Свидетель №2 и Потерпевший №1). 

компакт-диск «SmartTrack» CD-R с видеозаписью от 31 августа 2020 года, из магазина ООО «ТД Флакс №» расположенного по адресу: 

<

адрес>, из которой видно, что идет мужчина среднего телосложения, высокого роста, коротко стриженный, одет в футболку черного цвета с надписью, в шортах серо-зеленого цвета, с Вluetooth-гарнитурой в одной ушной раковине с правой стороны, в руках держит продукты питания. Мужчина проходит по торговому ряду и подходит к кассе, на кассовую ленту выкладывает: лаваш, бутылку молока, пучок укропа, кочан капусты. Продавец сканирует товар. Мужчина достает из правого кармана шорт кошелек, из него достает банковскую карту и прикладывает её к терминалу оплаты. Оплата проходит, кассир отдает мужчине кассовый чек о покупке, мужчина забирает продукты. ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи он узнает себя (т.1, л.д.217-227).

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12 февраля 2021 года признаны вещественными доказательствами по делу: 1) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара 2-х пакетиков кофе «MacCoffee Strong 3 в 1» на сумму 15 руб. 98 коп. на 2-х листах; 2) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара - фарш свино-говяжий домашний охлажденный «Мираторг» на сумму 239 руб. 98 коп., бананы, на сумму 31 руб. 41 коп. на 2-х листах; 3) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара- апельсины на сумму 160 руб. 31 коп., огурцы короткоплодные пупырчатые на сумму 35 руб. 64 коп., лимоны, на сумму 42 руб. 24 коп., яблоки отечественные «Слава победит» на сумму 103 рубля 89 копеек; томаты сливовидные на сумму 63 руб. 03 коп. на 2-х листах; 4) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара - «Gillette Fusion Кассеты д/станка 4шт (Проктер)», на сумму 899 руб. 00 коп. на 2-х листах; 5) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара – Е кондиционер для белья Нежный/Детский 2л (Хенкель)» - на сумму 129 руб. 90 коп.; «Bella Cotton»» 100 шт. на сумму 20 руб.99 коп.; мыло туалетное антибактериальное, натуральное, «Невская косметика» 90 гр. общей стоимостью 59 руб. 70 коп. на 2-х листах; 6) кассовый чек от 31.08.2020 на покупку товара - лаваш армянский на сумму 30 руб. 00 коп.; молоко «Минская марка» на сумму 55 руб. 00 коп., укроп весовой свежий на сумму 22 руб. 68 коп., салат пекинский на сумму 72 руб.75 коп. на 1-м листе; 7) выписка по карте № клиента ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ выполненной на 2-х листах; 8) выписка по банковской кредитной карте № клиента ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1, от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на 3-х листах; 9) компакт-диск «SONNER» CD-R с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, из отделения ПАО «Сбербанк России» ДО № расположенного по адресу: 

<

адрес>; 10)компакт-диск «SmartTrack» CD-R с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, из магазина ООО «ТД Флакс №» расположенного по адресу: 

<

адрес> – хранить в материалах уголовного дела (т.1, л.д.248-250).

Оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.17 УПК РФ, проанализировав показания потерпевшего Потерпевший №1, подсудимого ФИО3, свидетелей: Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, приведенные выше материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении доказана полностью. Исследованные доказательства суд находит согласованными между собой, поэтому относит их к категории допустимых, так как они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверных и достаточных для разрешения уголовного дела.

Судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона, а также обстоятельств, свидетельствующих об ограничении прав ФИО3 в ходе предварительного расследования по делу.

Признавая доказанной виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанного в установочной части приговора преступления, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при котором преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение потерпевшему Потерпевший №1 имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении малолетней дочери Вероники, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явку с повинной от 8 октября 2020 года (т.1, л.д.91-92), в которой он сообщил о хищении денежных средств на общую сумму не более двух тысяч рублей с найденной им в отделении ПАО «Сбербанк» банковской карты Сбербанка путем безналичного расчета за покупки в магазинах, используя функцию бесконтактной оплаты (т.1, л.д.91-92), наличие положительных характеристик по месту регистрации и по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом по делу не установлено. 

Вместе с тем, с учетом вышеуказанных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, суд не находит фактических и правовых оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории совершенного им преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

На основании вышеизложенной совокупности данных суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

При этом суд полагает, что достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений возможно без реального отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы, и применяет положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, что соответствует требованиям Общей части УК РФ и отвечает целям, указанным в ст.43, 60 УК РФ, и не противоречит положениям ст. 56 УК РФ. 

Учитывая указанные смягчающие обстоятельства в своей совокупности, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части третьей статьи 158 УК РФ.

Суд, назначая условное осуждение ФИО1, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возлагает на него обязанности: в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара 2-х пакетиков кофе «MacCoffee Strong Зв1» на сумму 15 руб. 98 коп. на 2-х листах; 2) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара- фарш свино-говяжий домашний охлажденный «Мираторг» на сумму 239 руб. 98 коп., бананы, на сумму 31 руб. 41 коп. на 2-х листах; 3) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара- апельсины на сумму 160 руб. 31 коп., огурцы короткоплодные пупырчатые на сумму 35 руб. 64 коп., лимоны, на сумму 42 руб. 24 коп., яблоки отечественные «Слава победит» на сумму 103 рубля 89 копеек; томаты сливовидные на сумму 63 руб. 03 коп. на 2-х листах; 4) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара - «Gillette Fusion Кассеты д/станка 4шт (Проктер)», на сумму 899 руб. 00 коп. на 2-х листах; 5) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара – Е кондиционер для белья Нежный/Детский 2л (Хенкель)» - на сумму 129 руб. 90 коп.; «Bella Cotton»» 100 шт. полиэт мед 10 на сумму 20 руб.99 коп.; мыло туалетное антибактериальное, натуральное, «Невская косметика» 90 гр. общей стоимостью 59 руб. 70 коп. на 2-х листах; 6) кассовый чек от 31.08.2020 на покупку товара- лаваш армянский на сумму 30 руб. 00 коп.; молоко «Минская марка» на сумму 55 руб. 00 коп., укроп весовой свежий на сумму 22 руб. 68 коп., салат пекинский на сумму 72 руб.75 коп. на 1-м листе; 7) выписка по карте № клиента ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1 от 02.10.2020 выполненной на 2-х листах; 8) выписка по банковской кредитной карте № клиента ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1, от 09.02.2021 выполненная на 3-х листах; 9) компакт-диск «SONNER» CD-R с видеозаписью от 30.08.2020, из отделения ПАО «Сбербанк России» ДО № расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат оставлению в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В период условного осуждения возложить на условного осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара 2-х пакетиков кофе «MacCoffee Strong 3 в 1» на сумму 15 руб. 98 коп. на 2-х листах; 2) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара- фарш свино-говяжий домашний охлажденный «Мираторг» на сумму 239 руб. 98 коп., бананы, на сумму 31 руб. 41 коп. на 2-х листах; 3) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара - апельсины на сумму 160 руб. 31 коп., огурцы короткоплодные пупырчатые на сумму 35 руб. 64 коп., лимоны, на сумму 42 руб. 24 коп., яблоки отечественные «Слава победителям» на сумму 103 рубля 89 копеек; томаты сливовидные на сумму 63 руб. 03 коп. на 2-х листах; 4) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара - «Gillette Fusion Кассеты д/станка 4шт (Проктер)», на сумму 899 руб. 00 коп. на 2 листах; 5) кассовый чек - приход от 31.08.2020 на покупку товара – Е кондиционер для белья Нежный/Детский 2л (Хенкель)» - на сумму 129 руб. 90 коп.; «Bella Cotton»» 100 шт. на сумму 20 руб.99 коп.; мыло туалетное антибактериальное, натуральное, «Невская косметика» 90 гр. общей стоимостью 59 руб. 70 коп. на 2-х листах; 6) кассовый чек от 31.08.2020 на покупку товара- лаваш армянский на сумму 30 руб. 00 коп.; молоко «Минская марка» на сумму 55 руб. 00 коп., укроп весовой свежий на сумму 22 руб. 68 коп., салат пекинский Россия на сумму 72 руб.75 коп. на 1-м листе; 7) выписка по карте № клиента ПАО «Сбербанк России» ФИО2 от 02.10.2020 выполненной на 2-х листах; 8) выписка по банковской кредитной карте № клиента ПАО «Сбербанк России» ФИО2, от 09.02.2021 выполненная на 3-х листах; 9) компакт-диск «SONNER» CD-R с видеозаписью от 30.08.2020, из отделения ПАО «Сбербанк России» ДО № расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе; ознакомиться с материалами уголовного дела, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: О.П. Сумщенко